
РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "БИОСФЕРА" 

Лицензия МООС РК 01166Р от 03.01.2008 г.  Лицензия №21030785 от 01.11.2021 г 

Проект отчета о возможных воздействиях 
«Санация и углубление русла реки Каргала между селами 

Карагайлы и Окольное протяженностью до 3 км 
Осакаровского района»  

Директор  
ТОО НПП «Биосфера» Хомаров Р.Х. 

Павлодар, 2024  г. 



ТОО НПП «Биосфера»  2 

  Содержание 
 ВВЕДЕНИЕ 7 
1 ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 8 

1.1  Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности 

8 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА 
МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

10 

2.1 Природно-климатические условия 10 
2.2 Инженерно-геологические условия 14 
2.3 Показатели качества атмосферного воздуха 17 
2.4 Характеристика основных типов почв и флоры  20 
2.5 Животный мир 21 
2.6 Поверхностные и подземные воды 22 

2.6.1 Показатели качества поверхностных вод 22 
2.7 Оценка современной радиоэкологической ситуации 24 
2.8 Особо охраняемые природные территории 25 
2.9 Социально-экономическое положение 26 
3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ 

МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

36 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

36 

5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

38 

5.1 Проектные решения  38 
5.2 Расчет продолжительности строительсва 39 
6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
41 

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 
ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И 
СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

43 

8 ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ 
И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ 
ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И 
ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ 
ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, 
НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ 

44 

8.1 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 44 
8.1.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  на период 

строительно-монтажных работ 
45 

8.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период 110 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  3 

строительно-монтажных работ 
8.1.3 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

на период строительно-монтажных работ 
114 

8.1.4 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 119 
8.1.5 Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу 119 
8.1.6 Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий 

(НМУ) 
119 

8.2 Характеристика объекта как источника воздействия на водные ресурсы 120 
8.2.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 121 
8.3 Характеристика объекта как источника воздействия на земельные 

ресурсы, почвы  
122 

8.3.1 Меры, предусмотренные для предотвращения (снижения)  
воздействия на земельные ресурсы 

122 

8.4 Характеристика объекта как источника воздействия на растительный 
и животный мир 

123 

8.4.1 Мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий 
на растительный и животный мир 

125 

8.5 Характеристика объекта как источника физического воздействия 127 
8.5.1 Шум, вибрация 127 
8.5.2 Воздействие электромагнитных полей 128 
8.5.3 Радиационное воздействие 129 

9 ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ 
И КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В 
ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В 
РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, 
СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ 

130 

9.1 Расчет норм образования отходов 131 
9.2 Нормативы образования отходов 134 
9.3 Предложения по управлению отходами 140 
10 ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ  НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ 
МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ,  СБРОСЫ И ИНЫЕ 
НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И 
СПОСОБНОСТИ  ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ  РЕСУРСОВ И 
ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

140 

11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ 
И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 
ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, 
ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ 
ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО 
С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, 

142 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  4 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
12 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 
СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

143 

13 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, 
ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, 
ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ ИОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

146 

13.1 Определение факторов воздействия 146 
13.2 Виды воздействий 146 
13.3 Методика оценки воздействия на окружающую природную среду 147 
13.4 Интегральная оценка на окружающую среду 149 
13.5 Оценка воздействия объекта на социально-экономическую среду 151 
14 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

152 

14.1 Эмиссии  в атмосферу 153 
14.2 Эмиссии  в водные объекты 154 
14.3 Физические воздействия 154 
14.4 Выбор операций по управлению отходами 155 
15 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 
ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА 
ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 
ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

156 

15.1 Вероятность возникновения аварий 156 
15.2 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий 156 
15.3 Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций 157 
16 ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 
ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В 
ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – 
ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

161 

17 МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 
БИОРАЗНООБРАЗИЯ 

162 

18 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

163 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  5 

ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, 
В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ 
НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, 
ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, 
КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ 
КОНТЕКСТАХ 

19 ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО 
СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 
ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

164 

20 СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

165 

21 СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ РАМКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОЦЕНКИ 

168 

22 ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ 
ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ 
УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 

170 

23 КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 171 
24 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 176 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 178 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  6 

Приложения 
 

1. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 
KZ87VWF00171737 от 31.05.2024г; 

2. Государственная лицензия ТОО НПП «Биосфера» № 01166P от 03.01.2008 
г. на природоохранное проектирование и нормирование; 

3. Ситуационная карта-схема района расположения проектируемого объекта; 
4. Задание на проктироввание; 
5. Правоустанавливающие документы на земельный участок по размещению 

проектируемых объектов; 
6. Справка о фоновых концентрациях; 
7. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период 

строительно-монтажных работ на территории объекта с картами рассеивания; 
8. Ответ лесной инспекции; 
9. Ответ по сибироязвенным захоронениям; 
10. Ответ о промысловом статусе 
11. Согласование БВИ. 

 
 

 
 
  

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  7 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Отчет о возможных воздействиях к проекту «Санации и углублению русла 

реки «Каргала» между селами Карагайлы и Окольное протяженностью до 3 км 
Осакаровского района» разработан в соответствии с Экологическим кодексом 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года, № 400-VI, «Инструкцией по 
организации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 
июля 2021 года № 280  и другими действующими в республике нормативными и 
методическими документами. 

Согласно Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду № KZ87VWF00171737 от 31.05.2024 года (Приложение 1) 
необходимо провести Оценку воздействия на окружающую среду согласно 
«Инструкции по организации и проведению экологической оценки» (утв. приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280). 
Воздействие на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности 
приведет к случаям, предусмотренным в пп.8 п.29 Главы 3 Инструкции. 

В соответствии с пп.8 п.12 гл.2 Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 13 июля 
2021 года № 246 намечаемая деятельность относиться к объектам IV категории. 

Основная цель настоящего Отчета о возможных воздействиях – определение 
экологических и иных последствий принимаемых управленческих и хозяйственных 
решений, разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, 
предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и истощения 
естественных экологических систем и природных ресурсов. 

В проекте определены предварительные нормативы допустимых эмиссий,  
проведена предварительная оценка воздействия объекта на атмосферный воздух: 
выполнены расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
источников загрязнения, обоснование санитарно-защитной зоны объекта, расчет 
рассеивания приземных концентраций; приводятся данные по водопотреблению и 
водоотведению; предварительные нормативы по отходам, образующиеся в период 
проведения работ; произведена предварительная оценка воздействия на 
поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный и животный мир; 
описаны социальные аспекты воздействия при проведении работ. 

Заказчик проекта: ГУ «Акимат Осакаровского района», Карагандинская 
область, п.Осакаровка, ул. Достык, 33, тел. 8 (72149) 4-30-30, БИН 950340000949, 
E-mail: osak_kense2011@mail.ru  

Разработчик проекта: ТОО НПП «Биосфера», г.Павлодар, уд.Кривенко, 26, 
тел:  8 (7182)329570, БИН 920440000085, лицензия №01166P от 03.01.2008 года 
(Приложение 2), ozero.326857@gmail.com 

 
  
 

Список исполнителей проекта: 
 

Должность Ф.И.О. 
Инженер-эколог  Жуманова Д.З. 

 
  

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  

mailto:osak_kense2011@mail.ru
mailto:ozero.326857@gmail.com


ТОО НПП «Биосфера»  8 

1 ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 
Намечаемая деятельность связана с расчисткой и расширением русла по дну 

до 20 м. Протяженность расчистки 2,2 км. Объем вынимаемого грунта составит 
42 104 м3.  

Так же проектом предусмотрено спрямление русла с устранением резких 
поворотов, вырубка, выкорчевывание сухостоев, кустарников с обеих сторон русла 
и топляков из русла, что позволит избежать заторов в период паводков. 

Целью намечаемой деятельности является повышение водности и улучшение 
гидрологического режима реки, и обеспечение безопасности угрозы подтопления 
паводковыми водами прилегающих населенных пунктов. 

 
1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности 
 

Участок намечаемой деятельности по санации и углублению русла реки  
Каргала расположен в Карагандинской области, Осакаровском районе между 
селами Карагайлы и Окольное.  

Координаты участков намечаемой деятельности: т.1 - ш: 50°48'18.21"С д: 
72°55'43.73"В ; т.2 -  ш: 50°47'42.45"С  д: 72°54'17.72"В. 

 

 
Рис. 1.1.1. Ситуационный план намечаемой деятельности 

 
Согласно информации, предоставленной РГКП «Казахское 

лесоустроительное предприятие» №ЗТ-2024-04104625 от 03.06.2024 указанный 
участок по планово – картографическим материалам лесоустройства, расположен в 
Карагандинской области, находится за пределами земель государственного лесного 
фонда и особо охраняемых природных территорий.  

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  9 

Информацией о наличии на запрашиваемой территории видов растений и 
животных, занесенных в Перечень редких и находящихся под угрозой 
исчезновения видов растений и животных, утверждённых постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 31.10.06 г. № 1034 Инспекция не 
располагает.  

Данная территория относится к путям миграции Бетпакдалинской популяции 
сайги. Согласно пункту 15 статьи 1 Закона Республики Казахстан «Об особо 
охраняемых природных территориях», (далее – Закон об ООПТ) редкие и 
находящиеся под угрозой исчезновения виды животных и растений являются 
объектами государственного природно-заповедного фонда.  

Согласно пункту 2 статьи 78 Закона об ООПТ физические и юридические 
лица обязаны принимать меры по охране редких и находящихся под угрозой 
исчезновения видов растений и животных. В соответствии с пунктом 1 статьи 12 
Закона Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира» (далее – Закон), деятельность, которая влияет или может 
повлиять на состояние животного мира, среду обитания, условия размножения и 
пути миграции животных, должна осуществляться с соблюдением требований, в 
том числе экологических, обеспечивающих сохранность и воспроизводство 
животного мира, среды его обитания и компенсацию наносимого и нанесенного 
вреда, в том числе и неизбежного.  

Также, согласно статье 17 Закона, при размещении, проектировании и 
строительстве населенных пунктов, предприятий, сооружений и других объектов, 
осуществлении производственных процессов и эксплуатации транспортных 
средств, совершенствовании существующих и внедрении новых технологических 
процессов, введении в хозяйственный оборот неиспользуемых, прибрежных, 
заболоченных, занятых кустарниками территорий, мелиорации земель, 
пользовании лесными ресурсами и водными объектами, проведении геолого-
разведочных работ, добыче полезных ископаемых, определении мест выпаса и 
прогона сельскохозяйственных животных, разработке туристских маршрутов и 
организации мест массового отдыха населения должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий 
размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 
животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих 
особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

Также согласно справке ГУ «Осакаровская районная территориалная 
инспекция Комитета ветеринарного контроля и надзора Министрерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан» №17-1-4/353 от 03.06.2024 года по 
географическим координатам в c. Окольное имеется сибиреязвенное захоронение, 
которое оформлено в соответствии с действующим законодательством и внесено в 
АИС ГЗК. От речки Каргала расположено на расстоянии 1800 метров. 
Географические координаты Широта 50°47'04,1" Долгота 72°54'26,0". 

 
 
 
 
 
 
 
 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  10 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ 
СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

 
2.1 Природно-климатические условия 

 
Климат 
Климат Карагандинской области формируется под воздействием 

преимущественно антициклональной циркуляции воздуха. Территория 
проектирования согласно СП РК 2.04-01-2017 "Строительная климатология" 
относится по климатическому районированию к I (первому) району, к подрайону 
IВ. 

Климат района проектирования резко континентальный - с холодной зимой и 
жарким летом. Для области характерна засушливость климата и неравномерность 
увлажнения по годам.  

Нормированные климатические характеристики района по данным 
метеостанции г. Караганда по СП РК 2.04-01-2017 "Строительная климатология" и 
НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания": 

Среднегодовая температура воздуха – 3,7°С; 
Абсолютный минимум температуры воздуха - минус 42,9°С; 
Температура наиболее холодных суток обеспеченностью 0,92 – минус 37,6°С; 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 28,9°С; 
Даты начала и окончания отопительного периода (период с температурой воздуха не выше 

8°С) – с 30 сентября по 25 апреля; 
Абсолютный максимум температуры воздуха – 42,9°С; 
Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,95 – 25,2°С; 
Среднегодовое количество атмосферных осадков - 332 мм; 
Среднегодовая величина относительной влажности - 65%; 
Район по базовой скорости и давлению ветра-II; 
Базовая скорость ветра – 25 м/с;  
Ветровая нагрузка – 0,39 кПа;  
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе – 6,6 м/сек; 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле – 2,1 м/сек; 
Район по максимальной глубине проникновения нулевой изотермы в грунт – IV; 
Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт:  
- обеспеченностью 0,90 – 200 см; 
- обеспеченностью 0,98 – 250 см. 
Средняя из максимальных глубин промерзания грунта за год - 135 см; 
Район по снеговым нагрузкам на грунт – III; 
Снеговая нагрузка – 1,50 кПа; 
Район по гололедным нагрузкам – III; 
Толщина стенки гололеда – до 20 мм. 
Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова составляет 149 

дней.  
Таблица 2.1.1 

Средняя месячная и годовая температура воздуха абсолютный 
максимум и абсолютный минимум воздуха по метеостанции Караганда 

 
Характеристика Месяцы Год 

 I II III IV V VI VII VII
I 

IX X XI XII 

Средняя месячная и 
годовая температура 

-
13, -13,2 -6,6 5,8 13,

3 
18,
9 

20,
4 

18,
3 

12,
3 4,1 -4,8 -

11,0 3,7 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  11 

воздуха 6 
Абсолютный максимум 41,1 
Абсолютный минимум -45,5 

 
Расчёт глубины сезонного промерзания грунтов. Зима текущего года (2023-

2024 гг.) не характерна для климатических условий района проектирования – по 
сумме отрицательных температур воздуха она относится к теплым зимам.  

Нормативное значение глубины промерзания грунтов по СП РК 5.01-102-
2013 «Основания зданий и сооружений» для проведения работ по санации и 
углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и Окольное 
протяженностью до 3 км Осакаровского района, определено по зависимости  

 
где Mt – безразмерный коэффициент, численно равный сумме 

среднемесячных отрицательных температур за зимний период;  
 d0 – эмпирический коэффициент, установленный для различных типов 

грунтов (для суглинков и глин – 0,23м, супесей и песков – 0,28м, 
крупнообломочных грунтов – 0,34м).   

По табличным данным СП РК 2.04-01-2017 произведена выборка 
среднемесячных отрицательных зимних температур (метеостанция Караганда – I – 
13.6оС; II – 13.20С; III – 6.6оС; XI - 4.8 оС; XII – 11.00С). Сумма отрицательных 
температур равна – 49.20С. 

Для работ по санации и углублению русла реки, в соответствии с категорией 
основного грунта (крупнообломочный грунт - щебнистый, d0 = 0,34м, глина d0 = 
0,23) и суммой отрицательных температур, нормативная глубина промерзания 
составит: 

𝑑𝑓𝑛 = 0.34 × √49.2 = 2,38 м 
𝑑𝑓𝑛 = 0.23 × √49.2 = 1.61 м 

В результате выполненных расчетов глубина промерзания в 
рассматриваемом районе для крупнообломочного грунта – 238см, глины – 161см. 

 
Сейсмичность района  
Согласно СП РК 2.03-30-2017, приложение А  (карта сейсмогенерирующих  

зон территории Казахстана и карты общего сейсмического зонирования территории 
Республики Казахстан с указанием сейсмической опасности зон в баллах и 
ускорениях), приложение Б (список населенных пунктов Республики Казахстан 
расположенных в сейсмических зонах, с указанием сейсмической опасности их 
территории в баллах и ускорениях), территория изысканий расположена вне зоны 
развития сейсмических процессов.   

 
Физико-географические условия 
Осакаровский район расположен на севере Карагандинской области. Район 

граничит с Нуринским и Бухар Жырауским районами Карагандинской области, 
Аршалынским районом Акмолинской области и Баянаульским районом 
Павлодарской области. 

 
Геоморфология и рельеф 
Рельеф района представлен мелкосопочной равниной. Участок работ 

ровный, с небольшим уклоном на северо-запад. 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%85%D0%B0%D1%80-%D0%96%D1%8B%D1%80%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%88%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%8F%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C


ТОО НПП «Биосфера»  12 

Участок работ относиться к подзоне умеренно сухих степей с темно 
каштановыми почвами. 

Рельеф Осакаровского района мелкосопочный входящий в Казахский 
мелкосопочник – Сарыарку, на котором выделяются горы Нияз, Акдын, Шокай, 
Ерейментау. В недрах разведаны запасы каменного угля, мрамора, известняка, 
строительных материалов. 

 
Гидрография  
Характерной особенностью гидрографии территории Карагандинской 

области является густая речная сеть, которая представлена относительно большим 
количеством временных водотоков, имеющих сток только в период весеннего 
снеготаяния.   

По территории Осакаровского района протекают реки Ишим, Карагайла, 
Сабыркожа, Нура, Шидерты, Оленты. Имеются озера Токсумак, Караколь, 
Шыбынды и др. Из водоемов в раойне находятся озера с рыбными богатствами – 
озера Караколь, Агаштыколь, Маржанколь, Токсумак и другие. 

 
Геологическое строение района работ 
Карагандинская область расположена в центральной части Республики 

Казахстан и в центре материка Евразии, вытянута с севера на юг на 600 км, а с 
запада на восток на 1060 км. Область занимает почти всю территорию Казахской 
складчатой страны, бассейны верхнего и среднего течения рек Сарысу и Нуры, 
впадающих в бессточные озера, часть Туранской низменности и пустынного плато 
Бетпак-Дала. 

Неогеновая и четвертичная системы. Плиоцен – нижнее звено четвертичной 
системы (N2 Q1). Плиоценраннечетвертичные отложения широко развиты в южной 
части описываемой территории, где слагают водораздельные плоские равнины, 
ложбины, овраги и представлены покровами суглинков и глин. Отмечается 
значительная примесь в суглинках песчаного и дресвяного материала, 
представленного обломками карбонатных и кремнистых пород. При приближении 
к горным участкам суглинки замещаются щебнистыми и суглинисто-щебнистыми 
пролювиальными стяжениями. Мощность толщи суглинков изменчива и достигает 
45 м на водораздельных равнинах. Возраст этих отложений позднеплиоценовый-
раннечетвертичный. Толща покровных суглинков имеет сложный пролювиально-
делювиально-лимонический и эоловый генезис. 

Четвертичная система. Среднее - верхнее звенья (QII-III). Средне-
позднечетвертичные отложения представлены аллювиальными галечниками, 
песками, глинами и суглинками. Аллювий слагает 2-ую надломленную террасу рек 
Оленты, Шидерты, Карасу и их мелкие притоки. Террасы имеют, как правило, 
аккумулятивный и эррозионноаккумулятивный характер. В средне-
позднечетвертичном аллювии рек Оленты и Карасу наблюдаются галечники, песок, 
бурые глины. Пласты имеют линзовидное строение. Максимальная мощность этого 
аллювия в верховьях р. Оленты около 20 м, ниже по течению - 53 м (Вязанцев и 
др., 1978). Возраст аллювия 2-ой надпойменной террасы установлен по эго 
соотношению с другими кайнозойскими отложениями и с формами рельефа. 
Аллювиальные отложения врезаны в плиоцен-раннечетвертичные покровные 
суглинки и, в свою очередь, прорезаются современней овражно-речной сетью. 
Верхнее и современное звенья (QIII-IV). Отложения данного возраста 
распространены чрезвычайно широко, но вследствие малой мощности не везде 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  13 

показаны на карте. Они представлены аллювием пойм и первой надпойменной 
террасы рек Оленты и Шидерты, делювиально-пролювиальными образованиями и 
отложениями пересохших озер. Позднечетвертичный-современный аллювий 
представлен темнокоричневыми, реже черными глинами, косослоистыми 
мелкозернистыми песками и галечниками мощностью до 10 м. В долине р. 
Шидерты аллювий этого возраста сложен песчано-галечными отложениями, тонко 
расслоенными серыми, серокоричневыми, часто голубоватыми глинами, 
мощностью до 10 м. Аллювиально-пролювиальные отложения, выполняющие дно 
современной овражно-балочной сети, состоят из переслаивающихся суглинков, 
дресвы и песков общей мощностью не более 3 м. 

Класс природных дисперсных грунтов, развитых на участке, представляют: 
- связные глинистые → глина;  
- не связные крупнообломочные → щебнистый грунт. 
 

2.2 Инженерно-геологические условия 
 

По данным архивных материалов коэффициент фильтрации грунтов 
характеризует: 

- крупнообломочный грунт (щебнистый), как слабоводонепроницаемый 
(Кф=0,15м/сут). 

- глину, как водонепроницаемый грунт (Кф=0,005м/сут). 
По результатам анализа химического состава воды установлено: по величине 

минерализации (сухой остаток) – 708 мг/дм3, вода относится к пресным водам 
(согласно классификации вод по солености А.М. Овчинникова), жесткость общая 
воды – 6,0 моль/дм3, что соответствует группе средней жесткости, активная 
реакция среды рН находится в пределах 7,2 единицы рН, характеризуя воду, как 
нейтральную, ПДКВ.Р. (6-9). 

Согласно СП РК 2.01-101-2013, таблица Б.5 по содержанию сульфатов (154,2 
мг/дм3) поверхностные воды имеют слабую степень агрессивного воздействия к 
бетону на портландцементе марок по водонепроницаемости W4-W20 и бетону на 
сульфатостойком цементе.  

 
Физико-механические свойства грунтов 
На исследуемом участке с учетом возраста, генезиса и номенклатурного вида 

грунта выделено 2 инженерно-геологических элемента (ИГЭ).  
Классификация грунтов дана в соответствии с ГОСТ 25100-2020 Грунты:     
ИГЭ-1 крупнообломочный грунт (щебнистый) до 80 мм; 
ИГЭ-2 глина легкая песчанистая мягкопластичная. 
Почвенно-растительный слой на картах временного складирования грунта в 

среднем составляет 0,10 метров. 
Нормативные значения характеристик грунтов приведены в таблице 2.2.1 

 
Таблица 2.2.1 

Нормативные значения характеристик грунтов 

Характеристики 
ИГЭ-1 

Крупнообломочный грунт 
(щебнистый) до 80мм 

ИГЭ-2 
Глина легкая песчанистая, 

мягкопластичная 
Природная влажность, д.ед. 0,21 0,30 
Влажность на границе текучести, д.ед - 0,37 
Влажность на границе раскатывания, д.ед - 0,16 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  14 

Число пластичности - 0,20 
Показатель текучести - 0,62 
Плотность природная, г/см3 1,90 2,01 
плотность в сухом состоянии, г/см3 1,65 1,60 
Плотность частиц грунта, г/см3 2,69 2,74 
Пористость, % 39,00 36,00 
Коэффициент пористости 0,63 0,60 
Коэффициент фильтрации, м/сут 0,17 0,005 
Модуль деформации, Е Па  24 
Угол внутреннего трения, φ градус  17 
Сила удельного сцепления, с кгс/см2  50 

 
Степень агрессивного воздействия сульфатов в грунтах на бетоны на 

портландцементе марок по водопроницаемости: 
- W4 сильноагрессивные;  
- W6 среднеагрессивные;  
- W8-W20 слабоагрессивные (SO4=1633мг/кг, табл.Б.1). 
Степень агрессивного воздействия хлоридов в грунтах на арматуру 

железобетонных конструкций: 
- бетоны на портландцементе марок по водопроницаемости W4-W6 

среднеагрессивные;  
- бетоны на портландцементе марок по водопроницаемости W8- W14 

слабоагрессивные (Сl=514мг/кг, табл.Б.2). 
Нормативная коррозийная агрессивность грунтов по отношению к 

углеродистой и низколегированной стали приведена в таблице 2.2.2. 
Таблица 2.2.2 

Нормативная коррозийная агрессивность грунтов по отношению к 
углеродистой и низколегированной стали 

Наименование грунта 

Нормативное удельное 
электрическое сопротивление 

(УЭС)  
 

Степень 
агрессивного 

воздействия по 
УЭС 

Крупнообломочный грунт (щебнистый) 90 средняя 
Глина мягкопластичная 40 средняя 

 
Группа грунта по трудности разработки согласно таблице 1 тех. Части ЭСН 

РК 8.04-01-2022 «Сборник элементных сметных норм расхода ресурсов на 
строительные работы» для выделенных геологических элементов составляет: 

 

№ 
ИГЭ 

Наименование  
грунта 

Способ разработки 
экскаватором бульдозером 

1 2 3 4 
1 

(6а) 
Крупнообломочный грунт 

(щебнистый), до 80 мм 1 2 

2 
(8б) 

Глина легкая песчанистая, 
мягкопластичная  

с примесью щебня до 10% 
2 2 

2.3 Показатели качества атмосферного воздуха 
 

Согласно данным ГУ «Департамента Экологии по Карагандинской 
области» в Карагандинской области действует 332 предприятия, 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  15 

осуществляющих эмиссию в окружающую среду. Фактические суммарные 
выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников составляют 585 
тысяч тонн. 

Основными источниками загрязнения являются предприятия ТОО 
«Корпорация Казахмыс», АО «АрселорМиттал Темиртау» и ХМЗ АО «ТЭМК», 
автомобильный транспорт, полигоны твердо-бытовых отходов, 
теплоэлектроцентраль, литейно-механический завод, предприятие 
железнодорожного транспорта, автотранспортные предприятия.  

В связи с отсутствием пунктов наблюдений за состоянием атмосферного 
воздуха выдача справки о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе в районе строительства не представляется возможной. 

В настоящее время источниками загрязнения атмосферного воздуха в районе 
намечаемой деятельности являются отопительные системы домашних хозяйств, 
автотранспорт, предприятия малого бизнеса. 

Крупные предприятия – источники загрязнения атмосферного воздуха в 
районе участка работ в настоящее время отсутствуют.   

К естественным климатическим ресурсам, способствующим самоочищения 
атмосферы, в районе намечаемой деятельности можно отнести осадки и часто 
повторяющиеся ветры. 

 
2.4 Характеристика основных типов почв и флоры  

 
Карагандинская область расположена в основном в трех почвенно- 

растительных зонах. На севере области расположена зона злаковых степей на 
темно-каштановых почвах, южнее ее пустынно-степная зона на светло-каштановых 
почвах, а на юге области – зона пустынь умеренного пояса на бурых почвах. В 
горных районах в виде островков встречаются участки разнотравно-злаковых 
степей на черноземных почвах, а в пустынных районах – полынно-солянковые 
группировки на засоленных почвах. На юге, в зоне пустынь, встречаются песчаные 
массивы. 

Зона злаковых степей на темно-каштановых почвах занимает почти всю 
северо-восточную  часть  области,  продолжаясь  на  север  за  пределы  области. 

 Значительную часть травостоя зоны злаковых степей составляют ковыль, 
типчак и полынь, реже встречаются эфемеры. 

В междуречье Ишима и Нуры местами встречаются южные карбонатные 
черноземы. На юге зона злаковых степей постепенно переходит в пустынно- 
степную зону, со светло-каштановыми и бурыми почвами. 

На равнинах со слабо засоленными светло-каштановыми почвами 
произрастает степная растительность из ковыля и типчака, а также тонконог, 
эфедра обыкновенная и т.д. На щебнистых участках по крутым склонам сопок 
доминирует полынь. В межсопочных сточных понижениях – заросли караганы 
степной, шиповника. 

В целом в растительном покрове зоны преобладают многолетние 
засухоустойчивые виды: разреженный покров типчака, ковыля, луковичных 
эфемероидов, а также полыни, кокпека, солянок и мелкого кустарника, особенно 
карагана. 

Всю южную часть Карагандинской области занимает зона пустынь, 
растительность которой состоит, в основном, из полыни, солянок и жестких 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  16 

полукустарников, не образующих сплошного покрова. Весной к ним 
присоединяются эфемеры и эфемероиды. 

В песчаных районах западной части области растительность несколько 
разнообразнее. Здесь, кроме полыни, видное место занимают осоко-злаковые 
(песчаная осока, мятлик, пырей и т.д.). 

В горных районах восточной части области преобладает разнотравно- 
злаковая степь. Долины и ущелья гор покрыты зарослями шиповника, жимолости, 
боярышника, смородины, березняка, осинника и т.д. В этих горных районах 
встречаются и лесные массивы, крупнейшие из них – в Каркаралинских горах. 
Здесь по склонам – сосновые рощи, по логам и ущельям – заросли кустарников. 
Растительность Карагандинской области представлена большей частью 
ковыльными и типчаково-полынными степями, а также полынными и солянковыми 
степями. Здесь встречаются более 850 видов растений. Среди них эндемичные 
виды растений: астрагал казахстанский, барбарис, смолевка и пырей 
каркаралинские. 

На легких супесчаных почвах формируются полынно-типчаково-ковыльные 
спепи с участием полыни, типчака, ковыля лессинговского и разнотравья: качима 
метельчатого, шалфея степного, песчанки длиннолистной. 

На более тяжелых глинистых почвах появляются ковыль-волосатик, полынь 
селитряная. На склонах сопок развиты кустарниковые степи, в которых 
преобладают карагана низкая и кустарниковая. Из других кустарников часто 
втречаются шиповник колючий, таволга зверобоелистая, жимолость мелколистая. 
По поймам рек Нуры, Шерубайнуры, Ащису, Талды распространены 
кустарниковые заросли (ива каспийская, шиповник). Сосновые и березовые леса 
приурочены к наиболее высоким поднятиям мелкосопочника. В межсопочных 
ложбинках нередки березовые рощи. [Л.30]. 

 
2.5 Животный мир 

 
Животный мир Карагандинской области богат и разнообразен. На 

территории области обитают многочисленные виды грызунов, хищников, 
копытных животных, имеются разнообразные птицы, в озерах и реках водится 
большое количество рыбы. Хищники на территории области распространены 
повсеместно. Особенно много имеется волков, которые здесь достигают, как и во 
всем Центральном Казахстане, сравнительно крупных размеров (вес до 55 кг). Для 
волков характерен пышный мех серой окраски с рыжеватым оттенком. Они обычно 
держатся среди мелкосопочника у ключей и речек, а также у водоемов, в 
тростниках и кустарниках. Зимой в большом количестве следуют за стадами 
сайгаков и джейранов (особенно в Бетпак-Дале) и сосредоточиваются в районах 
отгонного животноводства. Волки являются основными врагами лисиц, питаются 
грызунами, зайцами и другими животными. Среди мелкосопочника 
многочисленны также лисицы с красноваторыжей или соломенно-желтой шерстью 
и пушистым хвостом (с белым кончиком). Лисицы также достигают сравнительно 
крупных размеров (вес до 6—10 кг), быстро размножаются, рождая от 2 до 12 штук 
детенышей, которые на следующий год дают новое поколение. Лисицы являются 
промысловыми животными. Они, уничтожая большое количество вредных 
грызунов, особенно в полеводческих районах, приносят пользу человеку, но в то 
же время  лисицы могут приносить вред  ондатровому хозяйству. Для южной и 
западной части области особенно характерна лисица корсак, которая мельче 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  17 

обычной, рыжевато-бурого или рыжевато-серого слегка серебристого цвета (с 
темнобурым или черным концом хвоста). 

В зоне влияния возможно обитание следующих представителей животного 
мира: 

− класс пресмыкающихся: прыткая ящерица, круглоголовка, уж 
обыкновенный, гадюка, разноцветные ящурки, щитомордник; 

− класс млекопитающих из отряда грызунов: полевая мышь, полевка-
экономка, мышь обыкновенная, суслик, тушканчик, еж ушастый; 

− класс земноводные: жаба, остромордая лягушка и др.; 
− класс насекомых: фаланга, комар, муха обыкновенная, златоглазка, 

стрекоза; 
− класс птиц: испанский воробей, жаворонок, галка, ворона серая, скворец, 

трясогузка, сизоворонка, золотистая щурка. 
Согласно справки РГУ «Карагандинская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира «Комитета лесного хозяйства и 
животного мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК» 
№ЗТ-2024-04101683 от 31.05.2024г согласно географическим координатам 
расположение проектируемых участков находится за пределами земель 
государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий, 
данная территория относится к путям миграции популяции сайги. Путей сезонных 
миграций и мест отдыха, пернатых и млекопитающих во время миграций на 
территории расположения не отмечено. 

Редких исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу нет. 
 

2.6 Поверхностные и подземные воды 
 

Показатели качества поверхностных вод 
Наблюдения за качеством поверхностных вод по Карагандинской области и 

области Ұлытау проводились на 16 створах 5 водных объектов (реки: Нура, 
Кара Кенгир, Сокыр, Шерубайнура, канал им К. Сатпаева. 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 
33 физико-химических показателя качества: визуальное наблюдение, 
температура воды, взвешенные вещества, прозрачность, растворенный 
кислород, водородный показатель, главные ионы солевого состава, общая 
жесткость воды, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, 
фенолы), тяжелые металлы 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод по 
гидробиологическим показателямна территории Карагандинской области и области 
Ұлытау за отчетный период проводился на 3 водных объектах (рек: Нура, 
Шерубайнура и Кара Кенгир) на 10 створах. Было проанализировано 26 проб на 
определение острой токсичности исследуемой воды на тестируемый объект. 

Результаты мониторинга качества поверхностных вод на территории 
Карагандинской области и области Ұлытау 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных 
объектов Республики Казахстан является «Единая система классификации 
качества воды в водных объектах» 

По Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: 
 Класс качества воды    

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  18 

Наименование 
водного объекта 

1 квартал 
2023 г. 

1 квартал 
2024 г. 

Параметры ед. 
изм. 

Концен 
трация 

 

р. Нура 

 

4 класс 

 

4 класс 

Магний мг/дм3
 50,6 

Взвещенные 
вещества мг/дм3

 21,8 

Фосфор общий мг/дм3
 0,513 

 
 

р. КараКенгир 

 
 

не нормируется 
(>5 класс) 

 
 

не нормируется 
(>5 класс) 

Аммоний-ион мг/дм3
 5,73 

Кальций мг/дм3
 201 

Магний мг/дм3
 111 

Марганец мг/дм3
 0,118 

Минерализация мг/дм3
 2064 

БПК5 мг/дм3
 7,335 

Хлориды мг/дм3
 393 

р. Сокыр 
не нормируется 

(>5 класс) 
не нормируется 

(>5 класс) 
Аммоний-ион мг/дм3

 9,73 
Марганец мг/дм3

 0,127 
ХПК мг/дм3

 36,4 
 

р. Шерубайнура 

не нормируется 
(>5 класс) 

не нормируется 
(>5 класс) 

Аммоний-ион мг/дм3
 10,08 

Марганец мг/дм3
 0,128 

Взвещенные 
вещества 

мг/дм3
 29,8 

Канал им К. 
Сатпаева 

 
4 класс 

 
4 класс 

Магний мг/дм3
 41,3 

Взвещенные 
вещества мг/дм3

 13,2 

 
Как видно из таблицы в сравнении с 1 кварталом 2023 года на всех 

водных объектах качества воды  воды - существенно не изменилось. 
Основными загрязняющими веществами в водных объектах 

Карагандинской области и области Ұлытау являются марганец, кальций, магний, 
аммоний – ион, хлориды, ХПК, БПК5, минерализация, взвещенные вещества. 
Превышения нормативов качества по данным показателям в основном 
характерны для сбросов сточных вод. 

Случай высокого и экстремально высокого загрянения 
За 1 квартал 2024 года на территории областей обнаружены следующие 

случаи ВЗ и ЭВЗ: река Нура – 1 случай ВЗ (хлориды), река Сокыр – 5 случаев ВЗ 
(аммоний-ион, нитрат-ион, нитрит –ион, ХПК), река Шерубайнура – 4 случая ВЗ 
(аммоний-ион, нитрат-ион, нитрит- ион), река Кара Кенгир –11  случаев  ВЗ 
(фосфор общий, БПК5, железо общее, растворенный кислород). 

 
2.7 Оценка современной радиоэкологической ситуации 

 
Естественная радиоактивность - доза излучения, создаваемая космическим 

излучением и излучением природных радионуклидов, естественно распределенных 
в литосфере, водной среде, воздушном пространстве, других элементах биосферы, 
пищевых продуктах, организме человека.  

Природный радиационный фон территории в основном зависит от высоты 
местности над уровнем моря и наличия выхода на поверхность земли коренных 
скальных пород.  

Требования по обеспечению радиационной безопасности населения 
распространяются на регулируемые природные источники излучения: изотопы 
радона и продукты их распада в воздухе помещений, гамма-излучение природных 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  19 

радионуклидов, содержащихся в строительных изделиях, природные 
радионуклиды в питьевой воде, удобрениях и полезных ископаемых.  

Контроль за содержанием природных радионуклидов в строительных 
материалах и изделиях осуществляет организация-производитель. Значения 
удельной активности природных радионуклидов и класс опасности должны 
указываться в сопроводительной документации (паспорте) на каждую партию 
материалов и изделий.  

Радиационная безопасность населения от воздействия ионизирующих 
излучений, обусловленных загрязнением окружающей среды радиоактивными 
веществами, обеспечивается, в первую очередь, выполнением требований 
санитарного законодательства, которое регламентирует условия размещения 
потенциальных источников загрязнения окружающей среды, контролем за 
удалением и обезвреживанием радиоактивных отходов, за содержанием 
радиоактивных веществ в атмосферном воздухе, почве, воде, пищевых продуктах, а 
также за поступлением радионуклидов в организм человека, животных и т.д. 

Наблюдения за химическим составом атмосферных осадков заключались в 
отборе проб на 4 метеостанциях (Балхаш, Жезказган, Караганда, Корнеевка). 

Концентрации всех определяемых загрязняющих веществ, кроме кадмия, в 
осадках не превышают предельно допустимые концентрации (ПДК). 

В пробах осадков преобладало содержание сульфатов 36,1%, хлоридов 
9,8%, нитратов 2,7%, гидрокарбонатов 20,9%, аммония 1,7%, ионов натрия 
6,1%, ионов калия 3,7%, ионов магния 3,3%, ионов кальция 15,5%. 

Наибольшая общая минерализация отмечена на МС Жезказган – 96,95 
мг/дм3, наименьшая – 33,39 мг/дм3 на МС Караганда. 

Удельная электропроводимость атмосферных осадков по территории 
Карагандинской области находилась в пределах от 54,43 (МС Караганда) до 
176,5 мкСм/см (МС Жезказган). 

Кислотность выпавших осадков находится в пределах от 6,37 (МС Балхаш) 
до 6,88 (МС Жезказган) 

 
2.8 Особо охраняемые природные территории 

 
Каркаралинский государственный национальный природный парк 
Каркаралинский государственный национальный природный — 

национальный парк Казахстана, 
расположенный в Карагандинской 
области. Входит в число особо 
охраняемых природных территорий 
Казахстана. Природоохранная 
ценность региона  обусловлена  
исключительным для Центрального
 Казахстана разнообразием 
ландшафтов. Организован 
постановлением Правительства РК за 
№ 212 от 1 декабря 1998 года. 

Постановлением Правительства 
Республики Казахстан «О некоторых 
вопросах отдельных особо охраняемых природных территорий Карагандинской 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  20 

области» от 6 февраля 2009 года № 122 территория парка была расширена с 90 323 
га до 112120 га. Основные лесообразующие породы: сосна, берёза, осина, ива, 
можжевельник. Особенностью флоры является большое наличие реликтовых 
растений ледникового периода, редких и исчезающих видов растений — 66 видов. 

Растения, занесённые в Красную книгу: барбарис Каркаралинский, мох 
сфагнум. 

Два вида амфибий, 6 видов рептилий, 40 видов млекопитающих и около 114 
видов птиц. 

 
Государственный национальный природный парк «Буйратау» 
Госуда́рственный национа́льный приро́ дный па́рк «Буйрата́у» — 

национальный   парк   Казахстана,   
который   был   создан   11   марта   
2011   года. 

Двенадцатый по счету 
национальный парк в Казахстане, 
создан Комитетом лесного и 
охотничьего хозяйства МСХ РК в 
рамках реализации отраслевой 
программы «Жасыл Даму на 2011-
2014 годы». Парк расположен в 
Ерейментауском районе Акмолинской 
(северная часть — 60 814 га) и 
Осакаровском районе Карагандинской области (южная часть — 28 154 га). В 
состав парка “Буйратау” вошли одноименный региональный природный парк 
местного значения, территории Белодымовского и Ерейментауского 
государственных  природных  заказников  республиканского  значения.  Флора.  В 
составе флоры представлены более 30 редких и исчезающих видов и видов с 
сокращающимся ареалом: ольха клейкая, скерда сибирская, папоротник-костенец, 
адонис весенний, прострел раскрытый, пузырник ломкий, пион степной, тюльпан 
Геснера, вороний глаз, вудсия эльбская. 

Фауна национального парка насчитывает 45 видов млекопитающих, 
относящиеся к пяти отрядам и 15 семействам, что составляет соответственно 71 % 
и 39 % от числа таксонов (групп) в Казахстане. На территории парка в небольших 
низкогорьях обитает самая северная, изолированная от других популяций в 
Казахском нагорье, Ерейментауская популяция архара, численность которой здесь 
составляет более 200 особей. 
 

2.9 Социально-экономическое положение 
 
Участок намечаемой деятельности по санации и углублению русла реки  

Каргала расположен в Карагандинской области, Осакаровском районе между 
селами Карагайлы и Окольное.  

На территории Осакаровского района Карагандинской области 
функционируют два промышленных градообразующих предприятия — это филиал 
«Канал имени К.Сатпаева» и угольный разрез Kazakhmys Coal. Объем 
промышленной продукции по итогам 2023 года исполнен на 118,4% (51,5 млрд 
тенге) за счет горнодобывающей отрасли. В текущем году мы планируется 
сохранить положительный темп роста промышленной продукции на 3%. 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  21 

В текущем году власти района планируют сохранить тенденцию роста 
основных видов животноводческой продукции и поголовья скота. В большем 
объеме будут производить мясо, молоко и яйца. Запланирован рост поголовья 
скота и птицы: КРС, овцы и козы, лошади, птицы. 

Яровой сев сельскохозяйственных культур в 2023 году в районе составил 444 
тысячи гектаров, что на 18 тысяч гектаров больше уровня 2022 года. Несмотря на 
сложные климатические условия (засуха), валовый сбор зерновых культур 
составил 343 тысячи тонн. На текущий год яровой сев сельскохозяйственных 
культур составит около 445 тысяч гектаров. 

В районе реализуется «Дорожная карта инвестиционных проектов АПК» за 
счет привлечения инвестиций. За период с 2024 по 2027 годы включительно 
запланирована реализация 8 проектов на сумму 36 миллиардов тенге с созданием 
185 новых рабочих мест. Из них два проекта по животноводству на сумму 1 
миллиард 250 миллионов тенге, шесть проектов по растениеводству на сумму 34 
миллиарда 850 миллионов тенге. 

В районе активно развиваются предприятия по переработке 
сельхозпродукции. Крестьянское хозяйство «Тонус» занимается переработкой 
молока, ТОО МК «Алтын-Астык» производит и реализует муку. 

Одним из основных вопросов, озвучиваемых населением на сходах, является 
нехватка пастбищных угодий. В связи с этим в прошлом году в сельских округах 
Карагайлы, Сарыозек, Озерный был решен вопрос нехватки пастбищ. Для этих 
целей из районного бюджета выделено 31,3 миллионов тенге. На развитие пастбищ 
в сельских округах Есиль и Шидертинский в этом году предусмотрен 21 миллион 
тенге. Будет охвачена площадь около 10355 га. Также в сельском округе Нияз 
силами местного населения было организовано отгонное пастбище площадью 3 100 
гектар. Для решения дефицита пастбищ в прошлом году с 11 
сельхозтоваропроизводителями были заключены меморандумы на общую площадь 
47 000 гектаров. Работа по обеспечению пастбищами населения, а также работы по 
развитию отгонного животноводства будет продолжена. 

Карагайлы - административный центр сельского округа. Находится 
примерно в 35 км к северо-востоку от районного центра, посёлка Осакаровка. По 
данным переписи 2009 года, в селе проживали 562 человека (286 мужчин и 276 
женщин).  Окольное - входит в состав сельского округа Карагайлы. По 
данным переписи 2021 года, в селе проживали 364 человека (173 мужчины и 191 
женщин).  [Л.33]. 

 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C_%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0_2009_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C_%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0_2021_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0&action=edit&redlink=1


ТОО НПП «Биосфера»  22 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ 
МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 
Как уже отмечено выше, целью намечаемой деятельности является 

повышение водности и улучшение гидрологического режима реки, и обеспечение 
безопасности угрозы подтопления паводковыми водами прилегающих населенных 
пунктов. 

 В этой связи, отказ от намечаемой деятельности может иметь последствия 
не только для безопасности населения прилегающих территорий, но и для самой 
реки, так как при существующих условиях может произойти обмеление, зарастание 
и  высыхание русла. 

В процессе очистки рксла реки строительно-монтажные работы должны 
вестись с соблюдением требований, предъявляемым к строительной площадке. 
СНиП РК 1.03-05-2011 и других действующих нормативных документов по охране 
труда и техники безопасности в строительстве. 

Исполнитель работ должен выполнить рекультивацию земель на территории 
площадки после завершения строительства, а также ликвидацию временных здании 
и сооружении.  

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  23 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Участок намечаемой деятельности по санации и углублению русла реки  

Каргала расположен в Карагандинской области, Осакаровском районе между 
селами Карагайлы и Окольное.  

Согласно Постановления Акимата Осакаровского района от 11 июня 2024 
года №50/03 выдано разрешение ТОО НПП «Биосфера» на использование 
земельных участков для проведения проектно-изыскательских работ и 
строительных работ, земельный участок общей площадью 18 га в Осакаровском 
районе, сельском округе Карагайлы, Окольное, вдоль русла реки Каргала. Сроком 
на 1 год. 

 Альтернативного выбора других мест нет. 
 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  24 

5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
5.1Проектные решения  

 
Проектом предусмотрена санация и углубление участка русла реки Каргалы, 

уширение дна до 20 м для восстановления проточности, так же предусмотрено 
спрямление русла на одном участке, это позволит избежать заторов в период 
паводков. 

Проектными решениями принято использовать экскаватор, как основной 
механизм для разработки грунта. 

После подготовительных работ, начинается разработка грунта 
экскаваторами. Она ведется с двух сторон, в две линии, по причине значительной 
ширины канала, превышающей вылет стрелы экскаватора.  

При разработке вынутый грунт укладывается в отвалы с их последующей 
планировкой откоса с одной или с двух сторон вдоль реки.  

Под отвалы предусматривается срезка плодородного слоя h=0.2 м с 
перемещением до 20 м бульдозером 79 кВт в бурты временного хранения.   

Работы на участке производятся парами экскаваторов. Один экскаватор 
разрабатывает грунт, второй перемещает грунт в отвалы.  

Общий объем разрабатываемого грунта составляет – 42104,72 м3. 
Планировка откосов и гребня производиться бульдозером либо 

экскаваторами.  Планировку отвалов следует производить после просыхания 
грунта. Между бровкой и подошвой откоса кавальера необходимо оставлять берму, 
ширина которой должна быть не менее 5 м. 

Перед расчисткой и дноуглублением производится окашивание наводной 
растительности и корчевка кустарников (где требуется) с их удалением. После чего 
при необходимости устраивается полка под проход экскаватора бульдозером. 

Основные характеристики русла реки Каргалы представлены в таблице 5.1.1 
 

1 Наименование показателя Ед.изм. Количество 
2 Протяженность участка км 2,2 
3 Объем разрабатываемого грунта м3 42104,72 
4 Пропускная способность русла ПК0-ПК9+00 м3/с 76,88 
5 Пропускная способность русла ПК9-ПК22+15 м3/с 133,16 
6 Ширина по дну русла м 20 

 
Гидравлический расчет пропускного сечения русла реки Каргалы 

 
Расчет параметров поперечного сечения канала производится методом 

подбора. 
Параметры поперечного сечения: 
b - ширина по дну; 
m - откосы; 
h - глубина потока; 
w - площадь поперечного сечения; 
𝜒 - смоченный периметр; 
R - гидравлический радиус; 
V - скорость потока; 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  25 

B - ширина по верху; 
Q - расход воды (пропускная способность сечения); 
С – коэффициент Шези 
n - коэффициент шероховатости (по табл.3-12,п.3 справочник Киселева); 
i - уклон русла потока. 

1.Русла реки Каргалы ПК0+00-ПК9+00 
Площадь сечения w=(b+mh)h=(20+1,5х3,5)х3,5=88,38 м2 
Длина смоченного периметра 𝜒=b+2h√1+m2= 20+2х3,5√1+1,52=32,62 м 
Находим гидравлический радиус R=w/𝜒=88,38/32,62=2,71 м 
Коэффициент Шези C=1/nхR0,2=1/0,04х2,710,20=25х1,22=30,51 
Средняя скорость течения V=Сх√Rхi =30,51*2,71*0,0003=0,87 м/сек 
Расход воды в русле Q=wхV=88,38*0,87=76,88 м3/с 
Ширина по верху В=b+2mh=20+2х1,5х3,5=30,5 м 
Пропускная способность  при макс.уровне h=3,5 м, Q=76,88 м3/сек. 

2.Русла реки Каргалы ПК9+00-ПК22+15 
Площадь сечения w = (b+mh)h = (20+1,5*3,5)*3,5=88,38 м2 
Длина смоченного периметра 𝜒 = b+2h√1+m2 = 20+2*3,5√1+1,52=32,62 м 
Находим гидравлический радиус R = w/𝜒 =88,38/32,62=2,71 м 
Коэффициент Шези C = 1/nхR0,2 = 1/0,04х2,710,20=25*1,22=30,51 
Средняя скорость течения V = Сх√Rхi = 20,51*2,71*0,0009=1,51 м/с 
Расход воды в русле Q = wхV = 88,38,0*1,51=133,16 м3/с 
Ширина по верху В = b+2mh = 20+2*1,5*3,5=30,5 м 
Пропускная способность  при макс.уровне h=3,5м, Q=133,16 м3/сек 
 

Гидравлический расчет пропускного сечения автомобильного моста на 
ПК8+56 

Площадь сечения w=(b+mh)h=(37.6+1,3*3,5)*3,5=148,05 м2 
Длина смоченного периметра 𝜒=b+2h√1+m2= 37.6+2*3,5√1+1,52=49,32 м 
Находим гидравлический радиус R=w/𝜒=148,05/49,32=3,00 м 
Коэффициент Шези  C=1/nхR0,2=1/0,04х3,000,20=31,15 
Средняя скорость течения V=Сх√Rхi =31,15*3,00*0,0009=0,93 м/с 
Расход воды в русле Q= wхV = 148,05*0,93=138,38 м3/с 
Ширина по верху В=b+2mh = 37,6+2*1,5*3,5 = 47 м 
Пропускная способность  при макс.уровне h=3,5м, Q=138,38 м3/сек 
 
Гидравлический расчет ведем на минимальные и на максимальные отметки 

уровня воды в русле реки Каргалы при заданном уклоне i – 0,0003 и 0,0009 
 

5.2 Расчет продолжительности строительства 
 
Продолжительность строительства принимаем по максимальной 

продолжительности расчистки, в соответствии с табл. 12.1 максимальная 
продолжительности расчистки экскаватором 35 сут или 1 мес. 

Дополнительно предусматривается 1 месяц подготовительного периода и 1 
месяц на завершающие работы, рекультивацию и вывоз грунта. 

Тн = 1 +1+ 1 = 3 мес. 
Начало производства работ сентябрь 2024 года, сентябрь месяц – 

выполнение подготовительных работ, октябрь – начало выполнения 
руслоочистительных работ, завершение работ – ноябрь 2024 года. 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  26 

Принимаем среднесписочное количество рабочих с условием обеспечения 
оптимальной производительности, безотказной и безопасной работы машин и 
механизмов 18 человек. 
 

Проект «Отчета о возможных 
воздействиях» 

«Санации и углублению русла реки Каргала между селами Карагайлы и 
Окольное протяженностью до 3 км Осакаровского района» 

                                                  



ТОО НПП «Биосфера»  27 

6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 
ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

 

Согласно ст. 113 ЭК РК под наилучшими доступными техниками 
понимается наиболее эффективная и передовая стадия развития видов 
деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об их 
практической пригодности для того, чтобы служить основой установления 
технологических нормативов и иных экологических условий, направленных на 
предотвращение или, если это практически неосуществимо, минимизацию 
негативного антропогенного воздействия на окружающую среду. При этом:  

 под техниками понимаются как используемые технологии, так и 
способы, методы, процессы, практики, подходы и решения, применяемые к 
проектированию, строительству, обслуживанию, эксплуатации, управлению и 
выводу из эксплуатации объекта;  

 техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет 
внедрить такие техники в соответствующем секторе производства на экономически 
и технически возможных условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне 
зависимости от того, применяются ли или производятся ли такие техники в 
Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они обоснованно доступны для 
оператора объекта;  

 под наилучшими понимаются те доступные техники, которые 
наиболее действенны в достижении высокого общего уровня охраны окружающей 
среды как единого целого.  

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное 
предотвращение загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль 
негативного антропогенного воздействия на окружающую среду.  

Наилучшие доступные техники определяются на основании сочетания 
следующих критериев:  

1) использование малоотходной технологии;  
2) использование менее опасных веществ;  
3) способствование восстановлению и рециклингу веществ, образующихся и 

используемых в технологическом процессе, а также отходов, насколько это 
применимо;  

4) сопоставимость процессов, устройств и операционных методов, успешно 
испытанных на промышленном уровне;  

5) технологические прорывы и изменения в научных знаниях;  
6) природа, влияние и объемы соответствующих эмиссий в окружающую 

среду;  